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Abstract

This thesis is concentrated on the optimization of conditions for determination of genotoxic

environmental pollutants whitch belong to derivatives of polycyclic aromatic hydrocarbons −

1-nitropyrene (1-NP), 1-aminopyrene (1-AP) and 1-hydroxypyrene (1-HP). All three

compounds were determined by differential pulse voltammetry (DPV) at boron-doped diamond

film electrode in water-methanolic solutions. Further, 1-AP and 1-HP were determined in a

model sample of urine. For this purpose, effective separative techniques such as solid phase

extraction and high performance liquid chromatography with reverse phase and amperometric

detection at above mentioned type of electrode were used. Limits of detection of all tested

compounds in water-methanolic solutions are 9⋅10−8−3⋅10−7 mol dm−3 using DPV and 1⋅10−8

mol dm−3 for 1-HP and 1-AP in model sample of urine determined by HPLC with

amperometric detection.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací podmínek pro stanovení genotoxických

polutantů životního prostředí patřících mezi deriváty aromatických polycyklických uhlovodíků

– 1-nitropyrenu (1-NP), 1-aminopyrenu (1-AP) a 1-hydroxypyrenu (1-HP). Všechny tři

uvedené látky byly stanovovány diferenční pulsní voltametrií (DPV) na borem dopované

diamantové filmové elektrodě ve vodně-methanolickém prostředí. Dále byly 1-AP a 1-HP

stanovovány v modelovém vzorku moči. K těmto účelům byly použity účinné separační

techniky – extrakce na tuhé fázi a vysokoúčinná kapalinová chromatografie s obrácenými

fázemi s elektrochemickou detekcí na již zmíněné borem dopované diamantové filmové

elektrodě. Meze detekce všech tří látek stanovovaných metodou DPV jsou v rozmezí 9·10−8 až

3·10−7 mol dm−3 a limit detekce 1-AP a 1-HP v moči změřené pomocí HPLC s

amperometrickou detekcí je pro obě látky 1·10−8 mol dm−3.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

1-NP 1-nitropyren

HP1v − průtoková rychlost mobilní fáze při stanovení 1-hydroxypyrenu [ml min−1]

AP1v − průtoková rychlost mobilní fáze při stanovení 1-aminopyrenu [ml min−1]

oxE
optimální elektrodový potenciál při oxidaci 1-aminopyrenu a

1-hydroxypyrenu metodou HPLC-ED [mV]

⏐L⏐ absolutní hodnota intervalu spolehlivosti [nA]

1-AP 1-aminopyren

1-HP 1-hydroxypyren

AdSV adsorpční rozpouštěcí voltametrie (adsorptive stripping voltammetry)

BDDFE
bórem dopovaná diamantová filmová elektroda (boron-doped diamond film

electrode)

BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

c molární koncentrace [mol dm−3]

CAgE kompozitní stříbrná elektroda

CGE kompozitní grafitová elektroda

CV cyklická voltametrie

DCV DC voltametrie (voltametrie s lineárním scanem; direct current voltammetry )

DME rtuťová kapající elektroda (dropping mercury electrode)

DNA deoxyribonukleová kyselina

DPP diferenční pulsní polarografie

DPV diferenční pulsní voltametrie

E elektrodový potenciál [mV]

E1
reg počáteční regenerační potenciál při stanovení 1-nitropyrenu [mV]

E2
reg konečný regenerační potenciál při stanovení 1-nitropyrenu [mV]

Ekon konečný potenciál scanu při cyklické voltametrii [mV]

Ep potenciál píku [mV]

Epoč potenciál, od kterého začíná měření při cyklické voltametrii [mV]

GC plynová chromatografie (gas chromatography)

HMDE visící rtuťová kapková elektroda (hanging mercury drop electrode)

HPLC
vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography)

9

I elektrický proud [nA]

Ip výška píku [nA]

LOD mez detekce [mol dm−3]

LOQ mez stanovitelnosti [mol dm−3]

m-AgSAE rtuťovým meniskem modifikovaná stříbrná pevná amalgamová elektroda

MeOH methanol

MF mobilní fáze

NPAH nitrované polycyklické aromatické uhlovodíky

PAH polycyklické aromatické uhlovodíky

pH pH použitého pufru

pHb pH vodně-methanolického roztoku měřené skleněnou elektrodou

kalibrovanou na vodné roztoky pufrů

R korelační koeficient

RSD relativní směrodatná odchylka [%]

s směrodatná odchylka [nA]

SPCE tištěná uhlíková elektroda (screen-printed carbon electrode)

t1
reg doba, po kterou je vložen počáteční regenerační potenciál E1

reg při stanovení
1-nitropyrenu [s]

t2
reg

doba, po kterou je vložen konečný regenerační potenciál E2
reg při stanovení

1-nitropyrenu [s]

tR retenční čas [min]

v průtoková rychlost mobilní fáze [ml min−1]
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1 ÚVOD

Přímým důsledkem současného bouřlivého rozvoje automobilismu je nárůst zdravotních

rizik spojených s expozicí naší populace škodlivým látkám obsažených v automobilových

emisích. Významnou roli v tomto směru hrají polycyklické aromatické uhlovodíky (PAH) a

nitrované polycyklické aromatické uhlovodíky (NPAH)1 patřící k rozšířeným chemickým

karcinogenům2,3. Proto je velice důležité tyto látky v životním a pracovním prostředí vhodnými

postupy monitorovat obzvlášť když mohou do těla vstupovat už po přímém kontaktu s kůží či

zažívacím traktem. Zde je na místě výběr vhodných zástupců těchto polutantů, případně jejich

metabolitů, jako vhodných biomarkerů pro sledování expozice těmto nebezpečným látkam.

Jeden z nejpoužívanějších markerů expozice PAH je 1-hydroxypyren (1-HP). Pro sledování

expozice NPAH se jako biomarkery uplatňují 1-nitropyren (1-NP)4 a jeho metabolit

1-aminopyren (1-AP) (viz Tabulka 1.1).

Vzhledem k tomu, že výše uvedené látky obsahují snadno oxidovatelné/redukovatelné

hydroxy-, amino- a nitro- skupiny na aromatickém jádře, jsou pro jejich sledování vhodné

elektrochemické metody jako jsou diferenční pulsní voltametrie, voltametrie s lineárním

scanem nebo cyklická voltametrie. Pro mimořádně citlivé a selektivní stanovení v tělních

tekutinách se nabízí vysokoúčinná kapalinová chromatografie s elektrochemickou detekcí

(HPLC-ED). Tato technika je levnější nežli metody využívající hmotnostně-spektrometrické

detekce a zároveň dostatečně citlivá, takže by mohla být obecně použitelná k monitorování

expozice PAH a NPAH.

Velmi důležitou roli v elektrochemické detekci hraje výběr pracovní elektrody. Pro daný

projekt byla zvolena borem dopovaná diamantová filmová elektroda (BDDFE), která se

vyznačuje širokým rozsahem pracovních potenciálů dovolujícím provádět jak redukci, tak i

oxidaci organických látek. BDDFE je mimořádně mechanický a chemický stabilní, má nízký

šum a odolnost vůči pasivaci, což umožňuje využití těchto elektrod v průtokových systémech5.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce bylo:

• Provést výzkum elektrochemického chování roztoků 1-nitropyrenu,

1-aminopyrenu a 1-hydroxypyrenu ve vodně-methanolickém prostředí metodami diferenční

pulsní voltametrie a voltametrie s lineárním scanem na borem dopované diamantové filmové

elektrodě.
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• Nalézt optimální podmínky pro jejich stanovení v moči metodou vysokoúčinné kapalinové

chromatografie s elektrochemickou detekcí na BDDFE s předběžným zakoncentrováním

analytu.

• Provést pilotní studii stanovení 1-hydroxypyrenu v moči metodou diferenční pulsní

voltametrie po předběžné separaci a extrakci na tuhé fázi.

Tabulka 1.1 Přehled stanovovaných látek.

CAS name

Strukturní vzorec CAS number
Relativní

molekulová
hmotnost

1-Nitropyrene

NO2

5522-43-0 247,25

1-Aminopyrene

NH2

1606-67-3 217,27

1-Hydroxypyrene

OH

5315-79-7 218,25

1.2 Studované látky

Současný bouřlivý rozvoj automobilismu v České republice výrazně přispívá ke

znečišťování životního prostředí. Přímým důsledkem je nárůst zdravotních rizik spojených s

expozicí naší populace škodlivým látkám obsažených v automobilových emisích. Významnou

roli v tomto směru hrají polycyklické aromatické uhlovodíky (PAH)1. Jsou běžnou součásti


[…]

HPLC-ED při = +1000 mV na BDDFE. oxE
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Obr. 8.9 Chromatogramy 1-HP v moči v koncentračním rozmezí (0−10)·10–7 mol dm–3.
Koncentrace 1-HP: 0 (1), 2·10–7 (2), 4·10–7 (3), 6·10–7 (4), 8·10–7 (5) a 10·10–7 –3 mol dm (6).
MF: MeOH:0,05 M fosfátový pufr o pH 5,0 (80:20). Kolona LichroCART 125-4 100 RP-18, 5
µm, 119 × 4 mm, temperována na 40 °C, dávkováno 20 µl, v = 0,8 ml min–1. Měřeno metodou
HPLC-ED při = +1000 mV na BDDFE. oxE
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Obr. 8.10 Chromatogramy 1-AP v moči v koncentračním rozmezí (0−10)·10–8 mol dm–3.
Koncentrace 1-AP: 0 (1), 2·10–8 (2), 4·10–8 (3), 6·10–8 (4), 8·10–8 (5) a 10·10–8 mol dm–3 (6).
MF: MeOH:0,05 M fosfátový pufr o pH 5,0 (80:20). Kolona LichroCART 125-4 100 RP-18, 5
µm, 119 × 4 mm, temperována na 40 °C, dávkováno 20 µl, v = 1,0 ml min–1. Měřeno metodou
HPLC-ED při = +1000 mV na BDDFE. oxE
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Obr. 8.11 Chromatogramy 1-AP v moči v koncentračním rozmezí (0−10)·10–7 mol dm–3.
Koncentrace 1-AP: 0 (1), 2·10–7 (2), 4·10–7 (3), 6·10–7 (4), 8·10–7 (5) a 10·10–7 –3 mol dm (6).
MF: MeOH:0,05 M fosfátový pufr o pH 5,0 (80:20). Kolona LichroCART 125-4 100 RP-18, 5
µm, 119 × 4 mm, temperována na 40 °C, dávkováno 20 µl, v = 1,0 ml min–1. Měřeno metodou
HPLC-ED při = +1000 mV na BDDFE. oxE
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9 ZÁVĚR

Na základě provedeného výzkumu elektrochemického chování 1-nitropyrenu,

1-aminopyrenu a 1-hydroxypyrenu na borem dopované diamantové filmové elektrodě byly

nalezeny následující optimální podmínky pro stanovení zmíněných analytů:

1. Stanovení 1-nitropyrenu metodou DPV v prostředí MeOH-BR pufr o pH 3,0 (70:30) v

koncentračním rozmezí 1⋅10–6−1⋅10–4 mol dm–3 (R = 0,9998) s LOD 3⋅10–7 mol dm–3 a LOQ

8⋅10–7 –3 mol dm . Elektrochemická regenerace elektrody se prováděla před každým měřením:

50 potenciálových skoků mezi E1 1
reg = +800 mV, t reg = 0,3 s a E2 2 = –500 mV, t = 0,3 s. reg reg

2. Stanovení 1-aminopyrenu metodou DPV v prostředí v MeOH-BR pufr o pH 3,0 (70:30) v

koncentračním rozmezí 1⋅10–7−1⋅10–5 mol dm–3 (R = 0,9971) s LOD 6⋅10–8 mol dm–3 a LOQ

2⋅10–7 mol dm–3. Pro eliminaci silné pasivace elektrody nebyly nalezené vhodné

elektrochemické regenerační kroky, ale při provádění scanu od +230 do +680 mV (měření

pouze píku vybraného k analytickému účelu) byla pasivace téměř odstraněna.

3. Stanovení 1-hydroxypyrenu metodou DPV v prostředí MeOH-BR pufr o pH 5,0 (70:30) v

koncentračním rozmezí 1⋅10–7−1⋅10–5 mol dm–3 (R = 0,9934) s LOD 1⋅10–7 mol dm–3 a LOQ

3⋅10–7 mol dm–3. Scan byl prováděn v rozmezí +150 až +500 mV (měření pouze píku

vybraného k analytickému účelu).

4. Stanovení 1-hydroxypyrenu v moči po předběžné separaci a prekoncentraci na SPE kolonce

RP-18E. Nebylo dosaženo spolehlivých výsledků. Tuto problematiku bude třba dále detailně

prostudovat.

5. Stanovení 1-AP a 1-HP v moči po předběžné separaci a prekoncentraci na SPE kolonce

RP-18E metodou HPLC-ED na BDDFE v mobilní fázi MeOH:0,05M fosfátový pufr o pH 5,0

(80:20), průtoková rychlost měření 1-AP 1,0 ml min–1 –1 a 0,8 ml min u 1-HP, obě látky byly

detekovány při potenciálu +1000 mV. Koncentrační závislosti 1-AP a 1-HP v modelových

roztocích (tj. stanovení 1-AP a 1-HP v methanolu) byly proměřeny od 1⋅10–7 do 1⋅10–5

mol dm–3 s LOD 5⋅10–8 –3 mol dm , LOQ 2⋅10–7 –3 mol dm pro 1-AP a LOD 9⋅10–8 mol dm–3 a

LOQ 3⋅10–7 mol dm–3 v případě 1-HP. Dále byly změřeny koncentrační závislosti obou látek v

moči po předběžné separaci a prekoncentraci na SPE kolonce RP-18E od 1⋅10–8 do 1⋅10–5

mol dm–3 s LOD 1⋅10–8 mol dm–3 a LOQ 3⋅10–8 mol dm–3 pro obě látky.
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Z provedené studie plyne, že za stanovených podmínek lze s pomocí BDDFE provést jednak

voltametrické stanovení 1-nitropyrenu, 1-aminopyrenu a 1-hydroxypyrenu a jednak ji použit

jako amperometrický detektor ve spojení s HPLC systémem pro stanovení 1-HP a 1-AP v moči

po předběžné separaci a prekoncentraci s dostatečnou citlivosti a přesnosti.
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