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DOPOVANÉ DIAMANTOVÉ FILMOVÉ ELEKTRODY

Předložená diplomová práce je věnována vývoji nových metod voltametrické a

amperometrické detekce 1-nitropyrenu, 1-hydroxypyrenu a 1-aminopyrenu jako možných

biomarkerů expozice genotoxickým polycyklickým aromatickým uhlovodíkům a jejich

nitroderivátům. Je k tomu využita borem dopovaná diamantová filmová elektroda, která

patří k velmi perspektivním elektrochemickým senzorům.

Autorce se podařilo vypracovat poměrně citlivé a selektivní stanovení těchto analytů

pomocí diferenční pulsní voltametrie na výše uvedené elektrodě. Protože pokus o

stanovení těchto analytů v moči pomocí této metody po předběžné separaci a

prekoncentraci pomocí extrakce tuhou fází nebyl úspěšný, byla věnována pozornost

využití vysokoúčinné kapalinové chromatografie s elektrochemickou detekcí s použitím

borem dopované diamantové filmové elektrody ve wall-jett uspořádání. Tento přístup

umožnil dosáhnout požadované selektivity stanovení studovaných látek v modelových

vzorcích moči s mezí detekce v submikromolární koncentrační oblasti. Lze předpokládat,

že další optimalizace podmínek stanovení studovaných derivátů pyrenu v moči pomocí

diferenční pulsní voltametrie na tomto novém typu elektrody rovněž povede k úspěšným a

prakticky použitelným výsledkům.

Oxana Yosypchuk pracovala na své práci se značným zaujetím, velmi intenzivně a

prokázala patřičné znalosti, schopnosti i dovednosti. Při řešení své diplomové práce

zvládla po teoretické i experimentální stránce řadu voltametrických metod, práci s novým

typem používané elektrody a práci s použitým HPLC systémem. Úspěšně zvládla

náročnou problematiku analýzy biologických vzorků i používanou prekoncentrační a

separační techniku a prokázala schopnost řešit analytickou problematiku.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou diplomovou

práci k obhajobě.
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